Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 521 João Pessoa - Disponibilização: Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023
Publicação: Sexta-Feira, 27 de Outubro de 2023 ANO 2023

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL PORTARIA Nº 1102/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA,
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas
pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 3100/2023-DPPB,RESOLVE
designar o Defensor Público ARGEMIRO QUEIROZ DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 87.034-0, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa do acusado, Geraldo de Sousa Antas, Processo nº 00005531120198150221, designado para o dia 31.10.2023, às 8h30, perante
o Tribunal do Júri da Comarca de São José de Piranhas/PB.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de outubro de 2023.
MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 1104/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-
GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de
2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,RESOLVE  designar a Defensora Pública
JUSSARA MARIA DA SILVA LEMOS, Símbolo DP-3, matrícula 79.451-1, Membro desta Defensoria Pública, para, na qualidade de substituto legal,
atuar como Curador de réu revel nos autos do Processo nº 0808996-05.2022.8.15.2001, em tramitação na 5ª Vara Cível da Comarca da Capital,
tendo em vista o Defensor Público titular da Vara já atuar na defesa do autor. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de
outubro  de  2023.  MARIA  MADALENA  ABRANTES  SILVADefensora  Pública-Geral  do  Estado.  PORTARIA  Nº  1105/2023-DPPB/GDPG  A
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus
incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,RESOLVE designar a
Defensora Pública JUSSARA MARIA DA SILVA LEMOS, Símbolo DP-3, matrícula 79.451-1, Membro desta Defensoria Pública, para, na qualidade de
substituto legal, defender os interesses de Lucas Henrique Simão Germóglio, nos autos do Processo nº 086145-02.2019.8.15.2001, em tramitação na
5ª Vara Cível da Comarca da Capital, tendo em vista o Defensor Público titular da Vara já atuar na defesa da parte autora. GABINETE DA DEFENSORA
PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de outubro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº
1106/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, e de
acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022,RESOLVE designar o Defensor Público ROMERO VELOSO DA
SILVEIRA, Símbolo DP-3, matrícula 98.414-1, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na 2ª Vara Mista da Comarca de Cabedelo, para atuar
junto a Vara Única da Comarca de Rio Tinto, pelo período de 1º de novembro a 19 de dezembro de 2023, sem prejuízo de suas funções.GABINETE DA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de outubro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.
PORTARIA Nº 1107/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro
de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022,RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA
SILVONETE RODRIGUES DO NASCIMENTO, Símbolo DP-3, matrícula 89.485-1, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e exercício na
3ª Vara Mista da Comarca de Mamanguape no período de 17 de outubro a 15 de novembro de 2023, em virtude do afastamento para gozo de férias
do Defensor Público Marcos José de Brito Souto, sem prejuízo de suas funções.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de
outubro  de  2023.  MARIA  MADALENA  ABRANTES  SILVADefensora  Pública-Geral  do  Estado.  PORTARIA  Nº  1108/2023-DPPB/GDPG  A
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23
de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, e de acordo com o art. 3º da
Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022,RESOLVE designar a Defensora Pública TELMA DE CARVALHO PAIVA, Símbolo DP-3,
matrícula 127.828-2, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na Coordenação do Núcleo de Atendimento de Mangabeira, nesta Capital no
período de 10 de outubro a 8 de novembro de 2023, em virtude do afastamento para gozo de férias do Defensor Público João Gaudêncio Diniz Cabral,
sem prejuízo de suas funções.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de outubro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES
SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 1109/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei
Complementar  nº  169/2021,  de  27  de  dezembro  de  2021,  e  de  acordo  com  o  art.  3º  da  Resolução  nº  95/2022-CS/DPPB,  publicada  em
16.8.2022,RESOLVE  designar a Defensora Pública MARISE PIMENTEL FIGUEIREDO LUNA, Símbolo DP-3, matrícula 90.236-5, Membro desta
Defensoria Pública, com exercício na 3ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Campina Grande, no período de 17 de outubro a 15 de novembro de
2023, em virtude do afastamento para gozo de férias do Defensor Público Enriquimar Dutra da Silva, sem prejuízo de suas funções.GABINETE DA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de outubro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.
PORTARIA Nº 1110/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro
de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022,RESOLVE designar o Defensor Público REGINALDO
DE SOUZA RIBEIRO, Símbolo DP-3, matrícula 79.457-1, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na 1ª Vara Mista da Comarca de Cabedelo,
para atuar junto à 2ª Vara Mista da Comarca de Cabedelo, pelo período de 13 de novembro a 12 de dezembro de 2023, em virtude do afastamento
para gozo de férias da Defensora Pública Maria Ângela Di Lourenzo Calixto de Oliveira, sem prejuízo de suas funções.GABINETE DA DEFENSORA
PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de outubro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.PORTARIA Nº
1111/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, e de
acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022,RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DO ROSÁRIO

2/2 Publicação: Sexta-Feira, 27 de Outubro de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

LIMA SILVA, Símbolo DP-3, matrícula 89.564-4, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na 4ª Vara de Família da Comarca da Capital, para
atuar junto à 5ª Vara Família da Comarca da Capital, no período de 13 de novembro a 12 de dezembro de 2023, em virtude do afastamento para
gozo de férias da Defensora Pública Ângela Maria Dantas Luti de Abrantes, sem prejuízo de suas funções.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL,
em João Pessoa, 26 de outubro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 1112/2023-
DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar
Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em
vista o que consta do Processo Nº 3143/2023-DPPB,RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo
DP-3, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Severino Santos
Nascimento, Processo nº 00000658020198150601, designado para o dia 23.10.2023, às 9hs, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina
Grande/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de outubro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora
Pública-Geral do Estado.
LICITAÇÕES,  CONVÊNIOS E  CONTRATOS  EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  Nº DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 040/2023 CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: ARILSON FIDELIS
AZERÊDOVALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS).OBJETO: RESCINDIR O TERMO
DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO,  A  PARTIR  DO DIA  21 DE OUTUBRO DE 2023,  CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA,  DO REFERIDO
INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE:  06/02/2023 a 05/02/2024DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 21/10/2023.
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de outubro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral
do Estado.